REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO ao Ministério da
Saúde pela gratuidade de todos os
medicamentos fornecidos pela “Farmácia
Popular”. Autor: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Senhor Presidente

Considerando a relevância do Programa Farmácia Popular como política pública essencial
para garantir o acesso universal a medicamentos, e reconhecendo a decisão histórica da
Ministério da Saúde do Governo Lula em tornar gratuitos todos os medicamentos
disponíveis no programa, este voto de aplauso celebra essa iniciativa transformadora, que
impactará positivamente milhões de brasileiros, especialmente os mais vulneráveis.

A medida, anunciada em fevereiro de 2025, reflete um compromisso inequívoco com a
saúde pública e com a redução das desigualdades no acesso a tratamentos médicos. Ao
eliminar as barreiras financeiras para a obtenção de medicamentos, o Ministério da Saúde
reforça o princípio constitucional da saúde como direito de todos e dever do Estado. A
gratuidade total na Farmácia Popular, além de aliviar o orçamento familiar de milhares de
pessoas, contribui significativamente para a prevenção de doenças e a melhoria da
qualidade de vida da população.

Na região do ABC, essa política terá um impacto significativo, beneficiando diretamente 428
mil pessoas, conforme dados divulgados pelo DGABC. Em Santo André, que de acordo com
a matéria possui 109 mil usuários cadastrados no Programa, a medida ampliará o acesso a
medicamentos essenciais, fortalecendo a rede de cuidado e promovendo equidade. Para
muitas famílias, a gratuidade dos remédios representa a diferença entre seguir um
tratamento adequado ou abandoná-lo por falta de recursos.

A decisão do Ministério também demonstra uma visão estratégica e humanizada da gestão
pública, alinhada com as necessidades reais da população. Ao priorizar a saúde como um
pilar fundamental do desenvolvimento social, o Ministério da Saúde reafirma seu papel na
construção de um país mais justo e saudável.

Por tudo isso, REQUEIRO, ouvido o douto plenário, a inclusão em suas atas, deste VOTO
DE APLAUSO, que reconhece e celebra a coragem, a competência e o compromisso do
Ministério da Saúde com a saúde pública brasileira. Que essa iniciativa inspire outras ações
transformadoras e que o Programa Farmácia Popular continue a ser um exemplo de política
pública eficaz e inclusiva.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003100310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 1) Nisia Veronica Trindade Lima - Ministra  Ministério da Saúde

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 17 de fevereiro de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003100310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-17T11:52:25-0300

		2025-02-17T12:26:18-0300

		2025-02-17T13:17:37-0300

		2025-02-17T14:34:34-0300

		2025-02-17T15:35:17-0300

		2025-02-17T16:07:35-0300

		2025-02-17T16:36:17-0300

		2025-02-17T16:40:12-0300

		2025-02-17T16:44:55-0300

		2025-02-17T16:48:46-0300

		2025-02-18T08:25:10-0300

		2025-02-18T08:56:56-0300

		2025-02-18T09:04:15-0300

		2025-02-18T11:18:36-0300

		2025-02-18T14:04:55-0300

		2025-03-05T17:30:10-0300